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و درمان آن

این شماره: آب سیاه )گلوکوم(

عینک های ایمنی پیشرفته ممکن است بتوانند پیشرفت بیماری گلوکوم 
که یکی از دلایل رایج کاهش بینایی است را متوقف کنند.

برای  اصطلاحی   )glaucoma(گلوکوم یا  آب سیاه  ایسنا،  گزارش  به 
اثری  ولی  متفاوت  علت های  با  اختلالات چشمی  از  توصیف گروهی 
بالینی و مشترک بر چشم و عصب بینایی و وابسته به فشار داخل چشمی 
است؛ لذا این مشکل می تواند به بینایی چشم آسیب برساند که غیرقابل 
حال  می شود.  نابینایی  سبب  معالجه  عدم  صورت  در  و  است  برگشت 
این  پیشرفت  بر  فناوری  با کمک  بتوان  شاید  کرده اند  اظهار  محققان 

بیماری نظارت کرد.
این عینک ها که کاربران می توانند به مدت نیم ساعت در روز استفاده 
کنند، برای رساندن پالس های الکتریسیته به چشم برای تحریک عصب 
انجام  برای ترمیم خود، طراحی شده اند و حال محققان در حال  بینایی 

آزمایشات بیشتر برای بررسی تاثیر آنها هستند.
گلوکوم یک بیماری شایع چشمی است که اگر به موقع تشخیص داده 
نشود و درمان نشود، می تواند به از دست دادن بینایی فرد منجر شود. 
به  ابتلا  خانوادگی  سابقه  سن،  اگرچه  نیست،  مشخص  آن  بروز  علت 
گلوکوم و سایر بیماری های پزشکی مانند دیابت و نزدیک بینی می تواند 

خطر ابتلا به آن را افزایش دهد.
باز زاویه  با  گلوکوم  که  دارد  وجود  بیماری  این  از  مختلفی   انواع 

بیشتر  نیز  آن  شیوع  آنهاست.  شایع ترین   )open-angle glaucoma(
مسدود  نتیجه  در  و  آهستگی  به  است.  سال   ۸۰ و   ۷۰ بالای  سنین  در 
بینایی  ابتدا  و  می شود  ایجاد  در چشم  تخلیه  کانال های  تدریجی  شدن 
جانبی)peripheral vision ( را تحت تاثیر قرار می دهد. به همین دلیل، 
مردم اغلب متوجه نمی شوند که به گلوکوم مبتلا هستند و تنها در یک 

آزمایش معمول چشم تشخیص داده می شود.
لیزر  و  فشار چشم  برای کاهش  قطره چشم  تجویز  نیز شامل  درمان ها 
یا جراحی برای باز کردن کانال های مسدود شده یا کاهش تولید مایع 
در چشم است. محققان می گویند که به رغم اثربخشی چنین داروهایی، 
گلوکوم بسیاری از بیماران بدتر می شود و از دست دادن بینایی پیش 

رونده نیز در حال توسعه است.
دستگاه جدید که شبیه یک جفت عینک واقعیت مجازی است و توسط 
شرکت "Nu Eyne" مستقر در کره جنوبی ساخته شده است، از تحریک 
الکتریکی سطح پایین برای تحریک بخش بازسازی بافت عصبی استفاده 

می کند.
اطراف  پوست  به  ریز  الکترودهای  طریق  از  الکتریکی  پالس های 
کونکوک دانشگاه  در  آزمایش  این  می شوند.  ارسال   چشم 
)Konkuk University( کره جنوبی و با حضور ۲۲ بیمار مبتلا به گلوکوم 
در حال انجام است و قرار است که به مدت ۱۶ هفته به مدت ۳۰ دقیقه 
در روز از این عینک استفاده کنند. پزشکان نیز طی این مدت هرگونه 
تغییر در فشار چشم و ضخامت رشته های عصبی را کنترل خواهند کرد.

مبارزه با گلوکوم چشم به کمک فناوری

 زلالیه چیست؟
اتاقک قدامي فضاي کوچکي است که بین قرنیه و عنبیه قرار دارد. در 
این فضا مایعي به نام زلالیه جریان دارد.در چشم  مرتباً مقداري از مایع 
زلالیه تولید و ازطریق مجاري زاویه چشم خارج مي شود . اگر به هر 
دلیلي تعادل بین تولید و خروج این مایع به هم بخورد مقدار مایع زلالیه 
از حد طبیعي  فشار داخل کره چشم  پیدا مي کند و  افزایش  در چشم 
بینایي  و عصب  شبکیه  پرده  به  چشم  فشار  رفتن  بالا  شود.  مي  بیشتر 

آسیب مي زند و باعث بیماري آب سیاه یا گلوکوما مي شود. 
عصب بینایی چیست؟    

 عصب بیناییعصب بینایي، در پشت شبکیه قراردارد که سیگنالها را از 
سلولهاي فتورسپتور )گیرنده تصویر( به مغز منتقل مي کند . این عصب 
پیام هاي بینایي را  از شبکیه به مغز ارسال مي کند. در بعضي ازبیماریها 
متیلیک  الکل  با  مسمومیت   ،  MS همان  یا  اسکلروزیس  مولتیپل  مانند 

)الکل چوب(، آب سیاه و.... عصب بینایي آسیب مي بیند.   
جسم مژگانی  Cilliary body چیست؟

لایه  ضخیم  بخش   )ciliary body( مژگانی  مژگانیجسم  جسم  ساختمان 
است. عنبیه  و  مشیمیه  فاصل  است که حد  عروقی( چشم  )لایهٔ  میانی 
شده است.  تشکیل  مژگانی  زوائد  و  مژگانی  ماهیچه  از  مژگانی  جسم 
از  که  مثلثی  مقطع  با  است  عضوی   )Ciliary Body( مژگانی  جسم 
مسطح  خلفی  ناحیه  یک  و   )Pars Plicata( چین دار  قدامی  ناحیه   یک 

تشکیل شده است. 
مویرگ های آن برخلاف عنبیه دارای منافذ هستند لذا فلورسئین وریدی 
از آنها نشت می کند. لایه بی رنگ داخلی اپی تلیوم سیلیاری ادامه لایه 
شبکیه عصبی و لایه رنگی خارجی آن ادامه لایه شبکیه عصبی و لایه 
رنگی خارجی آن ادامه لایه پیگمانته شبکیه است. زوائد مژگانی )پارس 
پلیکا( مسئول ترشح زلالیه است. جسم مژگانی حاوی عضلات طولی 
حلقوی  عضلات  ترابکولار(  شبکیه  سوراخ های  اندازه  )تغییردهنده 
)مسئول عمل تطابق( و عضلات شعاعی است. عروق و اعصاب جسم 

مژگانی مشابه عنبیه است.
سطح پشتی جسم مژگانی دارای فرورفتگی و برآمدگی های متناوب و 
منظمی است. از عمق فرورفتگی ها، رشته هایی به نام رباط آویزان کننده 
خارج شده، به عدسی می چسبد. سر دیگر این رشته ها به عضلات مژگانی 

و  عدسی  تحدب  تغییر  باعث  مژگانی  عضلات  انقباض  است.  چسبیده 
سوم،  زوج  پراسمپاتیک  اعصاب  توسط  عضلات  این  می شود.  تطابق 
صفحه  شکل  به  عنبیه  مژگانی،  جسم  امتداد  در  می شوند.  عصب دهی 
مدوری جلوی عدسی قرار گرفته و با تغییر قطر مردمک، میزان عبور 
نور به کره چشم را تنظیم می کند. در ضخامت عنبیه، دو دسته ماهیچه 

به شکل حلقوی )تنگ کننده( و شعاعی )گشادکننده( قرار گرفته اند.
گلوکوم یا آب سیاه چیست؟

گلوکوم یا آب سیاه گلوکوم یا آب سیاه بیماری است که به عصب 
بینایی چشم آسیب می زند. گلوکوم یا آب سیاه یکی از بیماری های 
این  بینایی گردد.  دادن  از دست  به  منجر  چشم است که ممکن است 
بیماری زمانی اتفاق می افتد که مایع زلالیه در اتاقک قدامی چشم تجمع 
می یابد. این مایع اضافی فشار داخل چشم را بالا برده و به عصب بینایی 

آسیب می رساند.
مایع زلالیه مسئول تغذیه و سالم نگه داشتن چشم است. این مایع پس 
از ترشح و گردش در داخل کره چشم، از طریق زاویه چشم و مجاری 
قرنیه و عنبیه(  خارج کننده، که در قسمت جلوی چشم )محل تلاقی 
قرار دارند، تخلیه می شود. در افراد مبتلا به گلوکوم ، محل زه کشی 
در چشم مسدود شده و مایع داخل چشم نمی تواند از چشم خارج شود. 
بنابراین، مرتبا مایع تولید شده تجمع یافته و باعث می شود فشار داخل 

کره چشم افزایش یابد.
گلوکوم یکی از علل کوری در افراد بالای ۶۰ سال است. نکته حائز 
درمان  و  تشخیص  با  گلوکوم  از  ناشی  کوری  که  است  این  اهمیت 

زودرس بیماری، قابل پیشگیری است. 

آب سیاه )گلوکوم( چیست؟
دکتر علیرضا نادری
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